Folha 1
Avenida Roraima, 1000, Prédio 74B - Sala 3253– Fone: (0XX55) 3220-9316

E-mail: ppgop.ufsm@gmail.com – 97105-900 – Santa Maria – RS

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas
Programa de Pós-Graduação em Gestão das Organizações Públicas

ATA DA 008ª SESSÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO 1

DE ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS DA UFSM 2

 3

Aos vinte e sete dias do mês de setembro de 2021, às oito horas, realizada de modo virtual usando a plataforma 4

do Google Meet, reuniu-se em sessão extraordinária o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Gestão de 5

Organizações Públicas (PPGOP), designado pela portaria N°. 084, de 27 de abril de 2021, sob a Presidência do 6

Professor Breno Augusto Diniz Pereira, Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Gestão de 7

Organizações Públicas. Estavam presentes: Leander Luiz Klein, Coordenador Substituto do Programa de Pós-8

Graduação em Gestão de Organizações Públicas; Sheila Kocourek, líder da linha de pesquisa Pessoas e 9

Sociedade; Nelson Guilherme Machado Pinto, líder da linha de pesquisa Ferramentas de Avaliação e Controle 10

na Gestão Pública e Eugênio de Oliveira Simonetto, líder da linha de pesquisa Inovação e Modernização de 11

Sistemas e Processos Administrativos. O representante discente Endrigo Aldori Gonçalves Souza justificou 12

ausência. Dando início à Sessão, o Presidente deu as boas-vindas a todos os presentes e desejou pleno êxito nos 13

trabalhos a serem realizados. Em seguida, passou a apreciação da pauta com a leitura dos itens da pauta: 1) 14

Apreciação da mudança no edital Específico de seleção 019.53 feito por “ad referendum” do coordenador; 15

2) Avaliação dos recursos do edital de seleção referente ao 2 semestre de 2021; 3) Apreciação da solicitação 16

de provável participação no programa de docente externa à UFSM. Como primeiro item de pauta foi a 17

apreciação da mudança no edital Específico de seleção 019.53 feito por “ad referendum” do coordenador. O 18

professor Breno relatou que devido aos problemas operacionais existentes, na época da inscrição dos candidatos 19

ao edital 019/2021, não foi possível o envio do currículo lattes conforme obrigava o processo seletivo. Assim, 20

foi necessário fazer um aditivo ao edital de seleção, tornando facultativo o envio do currículo lattes. Ressalta-21

se que isso não prejudicou o processo seletivo já que a avaliação dos currículos se deu pela “ficha de avaliação” 22

conforme estabelecido via edital. Feito os esclarecimentos, a mudança foi aprovada por todos os membros do 23

colegiado. Como segundo item da pauta foi a avaliação dos recursos do edital de seleção referente ao 2° 24

semestre de 2021. Ingressaram com recursos os seguintes candidatos(as): LUDIRON DIAS DUTRA (processo 25

23081.082435/2021-40); GRAZIELA FORTES DA ROCHA (processo 23081.082451/2021-32) e FAGNER 26

SOUZA TEIXEIRA (processo 23081.082457/2021-18). Os recursos foram apreciados pelo colegiado que 27

elaborou um parecer para cada solicitação apresentada. Nenhum dos recursos foi aceito em sua plenitude, o que 28

não modificou o processo seletivo realizado pela Comissão de Seleção. Após análise detalhada de cada recurso, 29

o colegiado decidiu manter as notas de candidatos. Ressalta-se que o parecer será enviado para cada candidato 30

via e-mail. Tendo em vista que os recursos contém informações pessoais, esses não irão compor o corpo da 31

presente ata. Como terceiro e último item da pauta foi apreciado a solicitação de provável participação no 32

programa de docente externa à UFSM. O professor Breno explicou que a professora Adriana Kirchof de Brum, 33

atualmente docente na Universidade Federal da Grande Dourados, ingressou com um pedido de participação 34

como docente no PPGOP. O objetivo é que o PPGOP pudesse avaliar se a docente tem condições de participar, 35

na condição de PERMANENTE, no Programa de Pós-Graduação em Gestão de Organizações Públicas 36

(PPGOP), se lhe for concedida a redistribuição conforme preconiza o artigo 7, inciso 2 da Portaria UFSM n. 37

87.931, de 27 de fevereiro de 2018. Após análise do parecer, que se encontra em anexo a esta ata, o colegiado 38

decidiu que a docente tem condições de ser classificada como PERMANENTE, no Programa de Pós-Graduação 39

em Gestão de Organizações Públicas (PPGOP) da Universidade Federal de Santa Maria, se lhe for concedida a 40

redistribuição conforme preconiza o artigo 7, inciso 2 da Portaria UFSM n. 87.931, de 27 de fevereiro de 2018 41

e quando abrir o edital de credenciamento de novos docentes ao programa. O Presidente Breno Augusto Diniz 42

Pereira agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a Sessão. Nada mais havendo a tratar, eu, Roni Storti 43

de Barros, Secretário, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, pelo Senhor Presidente e pelos demais 44

participantes à reunião. Santa Maria, 27 de setembro de 2021. 45

 46

 47

 48

 49

Folha 2
Avenida Roraima, 1000, Prédio 74B - Sala 3253– Fone: (0XX55) 3220-9316

E-mail: ppgop.ufsm@gmail.com – 97105-900 – Santa Maria – RS

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas
Programa de Pós-Graduação em Gestão das Organizações Públicas

ANEXO 1 50

 51

SOLICITAÇÃO DE PROVÁVEL PARTICIPAÇÃO NO PROGRAMA DE DOCENTE EXTERNA À 52

UFSM 53

 54

Nome da Docente: Adriana Kirchof de Brum 55

 56

Avaliação: 57

A docente possui graduação em Ciências Econômicas pela Universidade Federal de Santa Maria (2001), 58

mestrado em Economia pela Universidade Federal de Santa Catarina (2005), doutorado em Economia pela 59

Universidade Federal do Rio Grande do Sul (2010) e pós-doutorado em Meio Ambiente e Desenvolvimento 60

Regional da Universidade Anhanguera UNIDERP/MS. Professora Associada da Universidade Federal da 61

Grande Dourados (UFGD), assumiu o cargo de coordenadora do Curso de Ciências Econômicas (2011) e do 62

curso de Pós-graduação Fronteiras e Direitos Humanos (2017), em nível de Mestrado.  63

Em sua atuação como pesquisadora possui ênfase em economia, principalmente nos seguintes temas: políticas 64

públicas, desenvolvimento regional, economia brasileira, economia sul-mato-grossense, economia institucional 65

e consumo de água virtual. Recebeu Menção Honrosa pelo Instituto Internacional Celso Furtado de Políticas 66

para o Desenvolvimento junto ao Ministério da Integração Regional (2017) por contribuir à reflexão dos 67

aspectos teóricos para o desenvolvimento regional na Faixa de Fronteira de Mato Grosso do Sul. 68

Dado o perfil da candidata, caso fosse aprovada, poderia trabalhar no PPGOP na linha de “Ferramentas de 69

Avaliação e Controle da Gestão Pública”, com a disciplina de “Desenvolvimento Regional: teorias e práticas”.  70

A docente apresenta no seu currículo o projeto de pesquisa intitulado “Fronteiras Brasileiras e Direitos 71

Humanos: análise do non compliance às normas de proteção a imigrantes e refugiados na cidade de 72

Corumbá/MS”. Esse projeto de pesquisa trabalha na busca de identificar os pontos voluntários e involuntários 73

do non compliance às normas de proteção a imigrantes e refugiados nas fronteiras brasileiras. Tal tema pertence 74

a área da gestão pública, sendo o foco de trabalhos de outros docentes do programa. 75

Além disso, ele possuir como projeto de extensão o trabalho “Observatório da Fronteira: Integração, 76

Desenvolvimento e Sociedade”. Esse projeto busca contribuir com a sociedade oferecendo uma plataforma que 77

reunirá notícias e análises da conjuntura política, econômica e social da região centro-oeste do Brasil, com foco 78

específico sobre temas que compreendam a dinâmica da fronteira. Assim, questões relativas a Integração 79

Política e Econômica Regional, Desenvolvimento Social e Econômico, questões de segurança, saúde e meio 80

ambiente na Fronteira, e temas que envolvem a Sociedade e Cultura da região como migrações, direitos 81

humanos, povos indígenas, movimentos sociais, serão encontrados no Observatório.  82

Ressalto que esse tipo de projeto é classificado como um produto tecnológico na área 27 da Capes sendo que o 83

PPGOP possui um produto tecnológico semelhante que é OSE - Observatório Socioeconômico da COVID-19, 84

coordenado pelos professores Daniel Coronel e Nelson Guilherme Machado Pinto. Em síntese, esse é um 85

produto tecnológico importante para o programa. 86

Com relação as produções acadêmicas, a docente demonstra os seguintes trabalhos, nos últimos 03 anos: 87

 BRUM, Adriana Kirchof de; SOUZA, Celso C. ; FRAINER, Daniel Massen . Análise da balança comercial 88

sul-mato-grossense e o consumo de água virtual. INTERAÇÕES, v. 20, p. 297-313, 2019. Classificação no 89

Qualis: A3 90

BRUM, Adriana Kirchof de; CORREA, A. S. A União Européia e a crise que não é somente migratória. 91

CONJUNTURA INTERNACIONAL (BELO HORIZONTE. ONLINE), v. 15, p. 44-51, 2019. Classificação no 92

Qualis: A4 93

 94

PARECER: 95

Com relação aos critérios de avaliação de Administração Pública e de Empresas, Ciências Contábeis e Turismo 96

(área 27) da Capes, pode-se dizer sobre a solicitação: 97

Folha 3
Avenida Roraima, 1000, Prédio 74B - Sala 3253– Fone: (0XX55) 3220-9316

E-mail: ppgop.ufsm@gmail.com – 97105-900 – Santa Maria – RS

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas
Programa de Pós-Graduação em Gestão das Organizações Públicas

1. Atende ao requisito de compatibilidade do Núcleo Docente Permanente (NDP) ao propósito, objetivos, 98

modalidade e nível(is) de formação do PPGOP; 99

2. Atende a política de renovação/atualização do corpo docente e critérios de 100

credenciamento/descredenciamento dos docentes do PPGOP; 101

3. Possui atuação e/ou experiência técnica-científica-inovação relevante e recente compatível com à(s) 102

área(s) de concentração e à(s) linha(s) de atuação; 103

4. Não traz endogenia ao programa; 104

5. Possui produção tecnológica compatível com o nível exigido pelo programa; 105

6. Possui trabalhos de impacto social defendidos pela Capes na avaliação dos programas. 106

7. Possuir produção científica, no qualis referência nível “A”, conforme exigido pelos docentes 107

permanentes do programa. 108

 109

Assim sendo, após a análise da documentação apresentada esse parecerista é FAVORÁVEL a participação da 110

docente ADRIANA KIRCHOF DE BRUM, na condição de PERMANENTE, no Programa de Pós-Graduação 111

em Gestão de Organizações Públicas (PPGOP) da Universidade Federal de Santa Maria, se for lhe concedida a 112

redistribuição conforme preconiza o artigo 7, inciso 2 da Portaria UFSM n. 87.931, de 27 de fevereiro de 2018 113

e quando abrir o edital de credenciamento do programa. 114

 115

Santa Maria, 27 de setembro de 2021 116

 117

 118
Coordenador do Programa de Pós-Graduação 119

em Gestão de Organizações Públicas 120

PPGOP/CCSH/UFSM 121

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 08.2021 PPGOP.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.083074/2021-59
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

RONI STORTI DE BARROS (Administrador)
06.10.40.00.1.0 - SECRETARIA PG EM GESTÃO DE ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS - SPPGOP

28/09/2021 09:06:48

NELSON GUILHERME MACHADO PINTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
32.17.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - UFSM-PM - DAPM

28/09/2021 09:28:07

LEANDER LUIZ KLEIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
31.06.00.00.0.0 - COORDENAÇÃO ACADÊMICA - UFSM-CS - C_ACA_CampusCS

28/09/2021 10:09:00

BRENO AUGUSTO DINIZ PEREIRA (Coordenador de Curso)
06.10.40.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM GESTÃO DE ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS - PPGOP

28/09/2021 10:42:23

EUGENIO DE OLIVEIRA SIMONETTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS - DCAD

28/09/2021 11:32:02

SHEILA KOCOUREK (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.90.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL - DSS

29/09/2021 17:45:06

Código Verificador: 883013

Código CRC: 5d206b71

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=883013&crc=5d206b71
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=883013&crc=5d206b71
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=883013&crc=5d206b71